
Jazzová sekce PPSH, člen MJF při HUDEBNÍ RADĚ UNESCOKe krčsko strání 611,140 00,Praha 4

Informační zpravodaj - únor 1987

TENTO INFORMAČNÍ ZPRAYDIKJ NESTAČÍME Z TECHNI C KÝCH DŮVODŮ
ROZESLAT VŠEM ČLENŮM, INFORMUJTE SE NAVZÁJEM

s t r .
OBSAH: 1/Zpráva o situaci  1

2/ S t anovisko ze zasedání Valného shromáždění MJF 4
3/ Dopia od CH .  Alexandera2 předsedy MJF pro JS 5
4/ Dopis J.Skalníka, ing. Č.Huňáta a T.Křivánka dr.G.Husákovi 5

+ odpověď.
5/ Další ohlasy   6
6/ Dopis k podpisové akci zaslaný několika ofioiálním 7

úřadům
7/ Vybráno z korespondence - příspěvek člena JS 8
8/ Dopis 60 britských hudebníků na podporu JS 10
9/ Dopis K .Vonneguta na podporu JS 11

10 /  D alší pet i ce 12
11/Koncerty na podporu JS konané v Londýne 14
12/ Kulturní rubrika 14
13/ Městské kolo ROCKFESTU - Lucerna 15.2.1987 14
14/ Mladý génius v Praze - Mr. Robertson,přednášky  15
15/ Poučeni o podání vysvětlení a svědecké výpovědi 16
16/ Dopis ČTK                                                      2017/ Otevřený dopis pracovního výboru zaslaný čs.státním orgánům    20 
18/ Dopis předsedy JS Karla Srpa z R uzyně 22
19/ Zpráva o soudním přelíčení se členy JS 22

Přehled situace
Dne 5.8.1986 byl zadržen a posléze vzat do vazby dlouholetý člen 
JS Vlastimil Marek pro tr. činy podle § 112 tr.ř. o tzv.poškozo-
vání zájmů republiky v zahraničí
Dne 2.9.1986 bylo vzato do vazby a obviněno 7 členů JS.
Karel Srp pro trestný čin porušování povinnosti při nakládání 
s finančními a hmotnými pr o středky podle § 127 odst. 1 tr.zák.  
tr.čin nedovoleného podnikání podle § 118 odst.1,2 písm b/ tr.zák.
a pokus k trestnímu činu poškozovaní majetku v soc.vlastnictví 
podle § 8/1 k § 136 odst.1?písm.b 0d st.2,písm a/tr.zák.
Vladimír Kouřil pro tr.čin nedovoleného podnikání podle § 118 odst. 
1,2písm.b tr.zák. a pro tr.čin poškozování majetku v soc vlast
nictví ve formě pokusu podle § 8/1 k § 136 odst.1,pésm.b/ odst.2,
pí sm. a/tr. zá k .
Josef Skalník pro tr.čin nedovoleného podnikání podle § 118,odst.
1,2 písm.b/tr.zák. a pokus k tr. činu poškozování majetku v soc.vlastnictví podle § 8/1 k § 136 odst.1.písm.b/od s t . 2,písm.a/tr. z ák.
i ng. Čestmír Huňát,Tomáš Křivánek,Vlastimil Drda pro tr. čin
nedovoleného podnikaní podle § 118 odt.1,2 písm.b/ tr.zák.



2

Miloš Drda pro tr.čin nedovoleného podnikání podle '-,118 
odst.l, oďst.2 písm.b/ tr.zák. a pro tr.čin rozkrádání ma
jetku v soc.vlastnictví podle §132 ödst. 1 písm.b/ tr.zák,

Dne 30.9.1986 byl založen Pracovní výbor aktivistů JS činný 
po dobu detence výboru řádného.

Dne 2.10.1986 se výbor aktivistů obrátil na přední českoslo
venská hudební a mládežnické časopisy se žádostí o zveřejně
ní informace o nové situaci JS.
Na tuto žádost nebylo dosud zodopovězeno.•

Dne 5.10.1986 byl z vazby propuštěn Vlastimil Marek, trestní 
stihaní proti němu však pokračuje dosu d *

Dne 24.10.1986 ČTK publikovala informaci o tom, že JS dluží 
j miITŘčs niTdaních, zveřejněnou předsedou ČJS A.Matznerem 
na tiskové konferenci k MJ festivalu v Praze ve dnech 
24.-2 6.1 0.1 9 8 6.

Dne 24.10.l986 se Pracovní výbor aktivistů JS obrátil na 
účastníky Vídeňských jednání Konference o spolupráci 
a bezpečnosti v Evropě dopisem* ve kterém byli delegáti 
konference seznámeni se situací JS a požádáni o pomoc při 
jejím řešení.

Dne 24_.10.1986 si aktivisté JS připomněli u pomníčku v sa- 
du“*0SŇ“v Praze 4 výročí podepsání Chatty OSN.Dne 30.10.1986 

bylo státními orgány uzavřeno vyšetřování 
ve""věci obviněných členů K.Srpa a spol. a Generální pro
kuratura rozhodla o prodloužení vazby.

Dne 1.11.1986 otisklo Rudé právo dezinformační článek 
V.Doležala nazvaný 'P od pláštíkem milovníků jazzu’” 
kde se píše o více než půl milionu korun získmrhpo do
bu dvou let nedovolenou činností. 

Dne 2.ll. 1986 se uskutečnila schůze výboru MJF v Leverku- 
senu v“NSR7 r,a které výbor potvrdil členství JS v MJF 
pro rok 1987 a s uspokojením konstatoval, že činnost JS 
■je v souladu se stanovami MJP.

Dne 20.11.1986 vznesla obvodní prokurátorka pro Prah.; 4 
JÜDr. J.Erbertová obžalobu v trestní věci obviněných 7 Čle
nů JS. •
Dne 30.11.1986 zástupce československého velvyslanectví 
v Londýne~Infbrmoval britékou a světovou veřejnost o tom, 
že JS dluží státu 5*233 699,- Kčs na daních.

Dne 23.12.1986 se obvodní soud pio Prahu 4 usnesl, že po
minulý vazební důvody u. ob v .J. Skalníka a M.Drdy. Toto 
usnesení bylo prokurátore^ městské prokuratury JUDr.Mons- 
portem napadeno stížností s odkladním účipkem.

Dne 27.12.1986 Městský soud projednal stížnost prokurátora, 
zamítl ji a~rozhodl obv.J.Skalníka a M.Drdu z vazby pro
pustit. Při rozhodování bylo zřejmě přihlédnuto k vážné
mu zdravotnímu stavu obou obviněných, který však sám o 
sobě nemůže podle čs.zákonů být důvodem k propuštění 
z vazby.



- 3 ~

Dne 2 7*1 2 » 1 9 8 6 byli na základě usnesení městského soudu 
Josef~Skalňík~a Miloš Drcla propuštěn"- z vazby na svobodu,

Dne 30.12.1986 obvodní soud pro Prahu 4 rozhodl na neveřej- 
něm~zaŠěcTahl“senatu pod vedením p.Stiboříka, že:
1/ obžaloba vznesená proti obviněným se podle §188 odst.l 

písm.f/ tr.ř. vrací prokurátoru k došetření, protože 
obsahuje závažné formální i věcné nedostatky.

2/ vazební důvody podle §6 7 písm. b/ tr.ř;vjiž pominuly 
a proto podle §192 tr.ř, se obv. ing.Huňát /3 1 .1 0 .1950/ 
T.Křivánek /4.1*1955/ a V.Drda /30.4*1962/ propouští 
z vazby na svobodu

3/ podle §192 tr.ř. se obv. Srp /18.1.1937/ a V.bouřil 
/10.11.1944/ ponechávají nadále ve vazbě. Soud však 
navrhl jejich propuštění za splnění podmínek ust.
§7 3 odst.l tr.ř. /nahrazení vazby zárukou sy ol.organ./ 
nebo podle ust. §73 odst.l tr.ř. per aráLogiam /nahra
zení vazby slibem obviněného/ - že nebude pokračovat 
v činnosti, která je jim obžalobou kladena Za vinu. 
Protože tyto podmínky nebyly ke 30.12.1986 splněny, 
bylo rozhodnuto ponechat obv. ve vazbě.
Toto usnesení bylo v celém rozsahu prokurátorem napade
no stížností s odkladným účýnkem a tato postoupena 
k projednání Měst.soudu v Praze.

Dne ?.< ¿«1987 se obvinění Č.Kurát,T*Křivánek, J.Skalník 
obratili~na*”prezidenta ČS3R se žádostí o intervenci ve věci 
propuštění zbývajících dvou členi' výboru JS z vazby.

Pne 1.2.1987 odpověděla Generální prokuratura na dopis 
obviněných”prezidentu republiky ze dne • , v tom smyslu, 
že propuštění z vazby je v kompetenci soudu.

♦ 1.1937 Pracovní výbor aktivistů JS informoval 
cs7 sPaPĎi orgány a ČTK o rozsáhlé podpisové akci na podpo
ru JS probíhající v souladu s petičním právem- spontánně 
mezi ěs.občany. •

Dne 22^1^.1987 projednal Pěstsk^ soud v Praze stížnost pro
kurátora na usnesení soudu t 3 0 .1 2 .1 9 8 6 a rozhodl, že:
1/ Obžaloba bude vrácena do šetření pouze v bodě, který .se 

týká obvinění Karla Srpa stíhanému pro trcčin porušová
ní povinnosti při nakládání s finančními prostředky 
a hmotnými prostředky organizace - §127. V ostatních 
bodech obžaloby /t.j. nedovolené podnik Sní, pokus 
o tr.čin poškozování majetku v soc.vlast.a rozkrádání 
maj. v soc. vlast. konstatuje- , že nedostatky 
v obžalobě nejsou zásadního charakteru a že je věcí 
obvodního soudu, aby o věci znovu jednal. Bylo nařízeno 
ořepracování znaleckého posudku k obvinění dle §118.

2/ Vazební důvody u obv.ing.Huňáta, ToKřivánka, a V.Dr^y 
pominuly a bylo oprávněně rozhodnuto o jejich propuště
ní z vazty na svobodu«

3/ U obviněných Srpa a Kouřila hrozí opodstatněné obavy, 
že by mohli pokračovat nadále v trestné činnosti a pro
to Obvodní soud pro Prahu 4 nepochybil, když tyto dva 
obviněné i nadále ponechal ve vazbě. Možností propuštění 
na podkladě slibu obžalovaných a společenské záruky^ 
se Městský soud nezabýval. Obvinění proto dodali poža
dované podkaldy a podali žádost o propuštění z vazby.



Dr?_22ol.7 937 r.av základě usnes:ní Nést .soudu v fraze byli 
T.Fšr i vár.ěk7‘"C.Iluňát a V.Dře1 a propuštěni z vazby.

5í2£.-i§^3^1?37 předs* da I1TF Ch-.Aléxah^er oficiálně informoval 
Pracovní^ vy Bor aktivistu JS o stanovisku MJF'k JS, o tom. 
že IvJF bere na vědomí ustavení Pracovního výboru aktivistů
Jih ‘líreven požádrf Pracovní výbor, aby .seznámil J**JF s plánem 
další aktivity JS a jejího Pracovního vvboru.

5^_11«2 o1987 se Obvodní soud pro Prahu 4 sešel na neveřej
ném zaseoani"”s městským prokurátorem, aby pro jednal žádost 
Srpa a I oufiia o propuštění'z vazby. Nedošel však k žádnému 
usnesení .a další jednaní odložil na neurčito.

2olyS7 bylo všem obviněným doručero předvolání k 
soudnímu přelíčení na den 10.3-1987 v 3,30 do budovy Obvod
ního soudu pro Prahu 4. Zároveň byla na *týž den na 14,00 hod, 
předvolána řada svědků.

m

Prohlášení MJF ohledně její členské organizace,
J a zzové sekce SH Č S R
Běhen .své schůze v západním. Leverkusenu byl 2.11.1986 

Jybor bJF informován o zatčení a uvěznění 7 vedoucích člení 
JS SH 03R ze dne 2.9.1986 ha podkladě obvinění z nedovolené
ho podnikání.

M JF nepřísluší komentovat právní otázky v ČSSR. Vyjadřu
je ^šak^své hluboké znepokojení nad drastickým charakterem 
op otření, podniknutých proti lidem, jejichž činnost směřo/- 
vála k širšímu.ocenění ;-ultury a umění.

6 členi' JS je 12 týdn< po zatčení stále ve vězení.
Výbor IUP doufá, že budou brzy propuštěni.

Zdá se, že obvinění z nedovoleného podnikání vychází ze 
skutečnosti, že JS pokračovala v prodeji kulturních publikrí, 
určených vlastním členům, poté, co byla zrušena - s okamži
tou platností československým ministerstvem vnitra.

MJF chce vyjádřit své zadostiučinění nad tím, že cíle 
JS se vždy shodovaly s duchem, statutu íiJP. Chce rovněž vy- 
jádřit svá zadostiučinění nad faktem, že neexistují naprosto 
žádné důkazy, že by kterákoli ze zatčených osob měla .'jaký- 
kola osobni finanční zisk ze sTTé práce pro JS«.

Jazzová sekce nikdy neoznámila« přání ukončit členství 
v MJF, V ýbor MJF tedy nanovo potvrzuje trvající členství 
JS v MJF.

Výbor JF doufá, že brzy bude moci dojít k uspokojivé 
mu vyřešení problémů, které vyvstaly mezi JS r. českoslo
venskými úřady, a to že umožní, aby JS přispívala jako 
jedna z. pozitivních sil v rozvoji československého jazzové
ho života.

2C.l1.1986 Charles Alexander
prezident MJF



Adresováno: Jazzová sekce Českého svazu hudebníků 
1/ Čelnství JS v MJF

Tímto dopisem Vám oznamuji, že Valné shromáždění MJF 
na svém zasedání v Leverkusenu, NSR, kohaném 2♦11*1986 pro
jednávalo současnou situaci JS SH a připravilo prohlášení,. 
ve kterém shrnuje svá rozhodnutí a stanovisko k JS.

Jak si přečtete v kopii tohoto prohlášení, které při
kládám, Valné shromáždění MJF je plně uspokojeno tím, ze 
zájmy JS byly vždy v souladu s duchem stanov MJF. Valné 
shromáždění nezaznamenalo žádné rozpory ohledně členství 
JS v MJF, a proto znovu potvrzuje členství JS v MJF.

Využívám této příležitosti k tomu, abych potvrdil- '• 
členství JS v MJF pro rok 1987.

Valné shromáždění potvrzuje přijetí zprávy o zřízení 
Pracovního výboru alctivi stů JS a bere jej tímto na vědomí.

2/ Činnost a plány JS do budoucna
Valné shromážděni MJF Vás žádá o přípravu a zaslání 

plánu další aktivity JS do budoucna a zvláště pak jejího 
Pracovního výboru aktivistů.

Těšíme se, že odpovědi od Vás obdržím při nejbližší 
vhodné příležitosti.'

Přikládám srdečné přání a naděje, že najdete vyhovují
cí řešení Vašich současných potíží.

- 5 -

Váš

Charles Alexander 
president MJF

Kancelář presidenta republiky
Pražský Hrad 
Praha 1

DOPORUČENĚ !

V Praze l.vinora 1987
Pane presidente,

dovolujeme si Vás upozornit n a .skutečnost, Že naši 
kolegové a přátelé Karel Srp a Vladimír Kouřil jsou dopo
sud, podle našeho názoru bezdůvodně, drženi ve vazbě 
v Praze-Ruzyni.

Vazba na nás byla uvalena na základě vyšetřování 
tzv. přínadu Jazzová sekce dne 2.9.1986. Po déle než 
čtyřech měsících jsme byl' z vazby propuštěni, aniž bychom 
byli obžalováni z trestné činnosti. Naši výše uvedení spo
luvězni však jsou nadále zadržováni.



Protože jsme přesvědčeni, že jejich, věznění je stejně 
bezdůvodné, jako bylo naše, a protože z vlastní zkušenosti 
známe vazební podmínky, nelidsky narušující tělesné i du
ševní zdraví zadržovaných, žádáme Vás, abyste využil svého 
postavení a zasadil se o okamžité propuštění Karla Srpa 
/nar. 18.1,1937/ a Vladimíra Kouřila /nar.10.11.1944/ 
z vazby.

Josef Skalník ing.Čestmír Huňát Tomáš Křivánek
U Letenského sadu 10 Nad Šárkou 104 Dejvická 31
170 00 Praha 7 160 00 Praha 6 160 00 Praha 6

- 6 -

Na vědomí a k vyjádření:
1/ Generální prokuratura ČSR 
2/ UV KSČ - odd. kultury ^
3/ Ministerstvo spravedlnosti CSR 
4/ Ministerstvo kultury ČSR 
5/ Československá tisková kancelář

Odpověď na dopis J.Skalníka,Č.Hunáta, T.Křivánka z 1.2.87

Generální prokuratura obdržela kopii^Vašeho podání 
ze dne _. .1987, adresovaného prezidentu ČSSR:

Sdělujeme Vám, že k rozhodnutí o vazbě obviněných 
Srpa a Kouřila je příslušným Obvodní soud pro Prahu 4, 
žádost mohou podat sami obvinění /% 72 odst .2 tr.ř./

K žádnému opatření ze strany prokuratury není důvod.
Ředitelka odboru 
v zastoupení dr.Klouček v.r.

Další_ohlasy

Mimo tuto aktivitu na oficiální, linii problém Jazzové 
sekce rozvířil situaci v nejrůznějších vrstvách Českoslo
venské i světové veřejnosti.

Orgán Bezpečnosti zejména mimo Prahu prováděl průběžně 
/a dosud provádějí/ výsledhy v řadách členů a příznivců 
Sekce, přičemž se zdaleka nedržely pouze hospodářské činnos
ti, která je předmětem trestního stíhání vvboru. Členové 
jsou zastrašováni údajnou politickou nebezpečností a proti
státní činností Jazzové sekce, jsou. jim odebírány publikne 
vydané Sekcí atd. Fřesto Sekce získala v řadách čs. občanů 
značnou podporu a sympatie, vyjádřené m.j. rozsáhlou 
podpisovou akcí na její podporu.

Neméně významná je morální podpora, která¡přichází 
z řad světové kulturní veřejnosti. Ke zmíněným■skutečnostem 
uvádíme několik dalších dokumentů.

Před tím však bude vhodné členům připomenout skutečnost, 
že /jak upozorňovala též vývěska v redakčních místnostech/ 
při placení publikací vydaných Jazzovou sekcívse nejednalo 
u pouhou koupi knížky, nýbrž docházelo zároveň i k placení 
mimo řádných členských příspěvků, které nemohly být řádně 
vybírány běžným způsobem /t. jIL složenkou/' z důvodu zabloko
vání bankovního konta JS.



Dopis zaslaný k podpisové akci několika oficiálním
úřadům

Jazzová sekce PPSH, Ke krčské stráni 611, 1.43 00 Praha 4 

Na Vědomí:
Generální prokuratura 
Kancelář presidenta republiky 
ÚV KSČ - odd. kultury v 
Ministerstvo kultury ČSR 
Městský soud v Praze 
Československá tisková kancelář

Vážení soudruzi,
jak je Vám nepochybně známo, dne 2.9.1986 došlo k ná

silnému přerušení činnosti Jazzové sekce a k zatčení jejich 
funkcionářů.. Tato skutečnost nezůstala bez odezvy u naši 
i světové veřejnosti.

Jedním z ohlasů v Československu byly rozsáhlé podpiso
vé akce pod dopisy, vyznívající různé nejvyšší státní 
orgány k neprodlenému vyřešení situace, propuštění všech 
vězněných členů Jazzové sekce a k úplnému obnovení její 
činnosti. Dopisy pravděpodobně byly spontánně odesílány 
jednotlivým, adresátům, o mnohých však byl zpraven též 
Pracovní výbor aktivistů JS, ustavený pro dobu nefunkčnosti 
výboru řádného.

Souhrnně jsme byli informováni o téměř osmnáctistech 
případech, kdy se českoslovenští občané - členové o přízniv
ci JS plným jménem ztotožnili s výše uvedenými požadavky.

Takový rozsah nekoordinované aktivity považujeme za 
natolik závažný, že jsme si dovolili provést shrnutí všech 
nám. známých podpisů pod společný text, který se víc krát 
opakoval, a informovat o jejich existenci všechny zaintere
sované úřady, ktoré/podle našich zkušeností/ mezi sebou 
často jen velmi obtížně komunikují.

Jména podepsaných jsou seřazena do hrubého abeced
ního pořádku vc příloze k téte informaci. Autentičnost 
seznamu stvrzuje^ e svými podpisy.

Jiří Exner Jana Pacholíkové 
V Praze dne 5.1.1987 za Pracovní výbor aktivistů JS

Příloha: Ne 
Př

jčastěji se opakující text dopisu na 
ibližný abecední seznam 1 77 6 podpisů

obranu JS PPSH 
/li listů/

oznámka: Další podpisy byly zaslány úřadům na vědomí dne 4.3.1987 
/viz strana 20/



Vvbr i v o ■ ?. ■ kor? üpcr.č _ a e c

■ j. r v o r s c- •• j z- la t ,  i n ~ v e r t o r  e ’
p řcvrácerí

tj i Ě c ; i  k v e h z i;
Vše cli c _ S7-. • -7, triové optimí s tíck y  tv rd í, že

člověk  fa Cocd ú daty, V y  V. cea; vší-chr': iielé š ťa s tn i, Jenže
¿scu V : a ll a V •: vízo za :vk dlouho i; . r i ;  dojde/? Představte 
s i ž e le zr,v kv.jdr o strace ne jméně 1 : V .ocr-tr , r.o Irxerf 
jedí ou z " 1000 le t  dozpdre Vel c l i  Ok a hec v ;.brým šátkem, 
kt.crý d rž í v zobáčku, c tře  to r  I o is Oí vele za / l id s k é  igno
rare e /  , \ž vyzmizíku io- 1 -yádr ce ly . dočká so lid s tv o  své
ho štěstí«,

■Všechno r/ ' jinak. Ji rak, tu z sc' č lověk , Je i  sp o leč 
nost / a j- j i  dočasní v lá d c i /  naplánuje•• Ikyz zvala žatecká 
.bezpečnost ’ výslechům, uvedla ra pozvánce ’Vezníte s sebou 
všechny nacer lá ly  Jazzově sekce, V  V o l i l  se t a c í ,  k te ř í r.a
VE odtáli.1 i  ee io  kufb.y .Cr- V zer-u Jod ať i V: souzeníhoťtoé?

Vpo •••'.■ rn yr-oe rudého V  Váho č lov íčka  / 'd é le  jer  IcČS/V 
který nechce vidět ~ slyše w'co kdyby mu- tohle mohlo uškod it / 
občas• nres-'ku.' raz? obvyklého normálu, y tcoh tovprovír  cx ich 
udržov \r.i no ce lá  sz .-loťí*  TcrM / i r u r ~ e / ;  1 l íč í  / s t e jn ě  
jako o,aa bcoičd- o co s? zři lo ž i?  ~ pclír.k: k hror i c i  s Jener? 
z Husí/  podporuje zněnu• •- lepšímu* Čín v íc  je přesvědč;.n 
o své r? zoi rte renovar.ostí 5 cín  oc o t o č i l  kolaboruje, t ín  
e f  ektivrě j i  p o č xí zbvá t u s vou /' an o Ir čr nsksu i • * soukromou/ 
větev, MJC / i  f í z l  a kolaborant/ s t o j í  fron  ty na chleba 
nábytek, auto, zájezd, video, o za V zu jz  s i  uvědomit, že je 
to  všude kolem stá le  horšíc Z -s lou ž í  tak dostávat d u io í  po
zvánky? s dovětkem ’ vezněte s sebou své úsp ory, videa, zuta V id , ’■

Všechno tú svúy čas«.. Jako dotekem hol ubi č í  ho šátku, 
kousek po. koháku těch par poctivvea i statečných rozv i/lá d a  
/ i  ty z - V r l W  re jp ov r .ě jš í /  zdi nedorozumění, přemosťuje 
propusti odcizen í. Jednou i tahle společnost ob jev í mož
nost ob je v it  sebo samu. Jal ore., trk většin • l i d í  v ní ž i 
j í c í c h ,  •*? sobě zatím nese / ja1 ~o v ir  js počítačového o ro gramu 
č i psychicky mutovaný gen/ zárodek p ř ís t  í zb a b ě los tí .
Překročení vlastn ího 'slinu  vyžaduje aojar zračnou dávku <. 
m otivace, osohni stator ros v¿ /p e d ívet se sp o le čn osti, pravdě 
a sobo do o č í.// ole hl r y č  mor-VLní ducho viré o ř  i  p r a~ 
v o r c s t  1 • ve správný čas správným zplsobem j í t  do se
be-/ bez / c g /  ohlednu cd V -ck> t V s W y ' ’ a .»u, niky m in u losti.

Irve '/z; nap eW cpnV. Téré je r "kdy vin 5 ~ až po 
všední je v" ve epoli čn.osM, kde ‘ 'veškerá moc ie v r-rdřu 
pracu ■•íclhr. l id e /  , "i !.* nhrú jsou sj ro^r. i-a, a cd, V rámci 
boje proti kyzipci a kri- ána lití ;  se- zvře pár zlodějíčku  , 
ministerst v a pověřená ř í sería  - poclporc*u kr/¡.tur y «•; škíJ s tv í  
v zái'e*dku / i  r o hice je ř /  dusí. •>' é;a-ji v svu.hy o zlepšen .C 
zoun řého  st •'vij /J a zze vé ee.se: . l)r.e Z ld ; - roc?r/ ,

”>ts o židovský vtip r opisup . • c h . jkk domlouvá syno
vi : 'lldyž rvát s drát • š i^ íz ,  d : -• /" raš jakc tamhleten .có i ” .
n ukazuje na b h á č s  v • ~ži í.e, výstupu l í c í 1 v - z kočáru 
před třev-T ahpvvm paláce rp učlr vdyž h,xk • rez civ v -. r i lh ý ,  
dotáhneš t>- lřes '~- tak s- dz-ko /d  '- tu 'hl< a ■> r~oíra P 
a ukázal r * ošuntělá po huuer úb o ra sú re  svt uopv ,



Obávám se, že ani děti mých dětí na tom nebudou lépe.
To mi ale nezabrání, abych každých /ne 1000, ale/ dvacet let 
nevychutnal opojný závan svobody /holubičího šátku/, možnosti 
volby, příklady individuální odvahy k činu. Jistě: jen-g 
slepý nevidí, že už je 5 minut po dvanácté. To mi ale ne
zabrání, abych pro své svědomí /a holubičku s šátkem/

--n-e«.děX>il..y.Š£.>.̂ co je v mých silách.
Dva m n i š i s e  kdysi přeli, jčsťlXVnůžou kouřit--při-me-..

ditování. Sli za mistrem se zeptat, První mnich vyšel ;u krou
til hlavou, ’’lie,- nemůžu". Druhý vyšel s úsměvem: "Ano,můžu"! 
’'Jak to", divil se první mnich, "mně kouřit zakázal/"
"A co ses ho ptal?” "No, jestli můžu kouřit při meditování.
A co ses ptal tv?*' "Jestli můžu meditovat při kouření!"

To je "dialektika" /umění zjištovát v hovoru rozpory 
u odpůrců/, co? Jazzová sekce zrušeného Svazu hudebníků 
už nyní vyšla ze střetnutí se slepou mocí. vítězně, posí
lena a zocelena. Inverze: čím většímu tlaku byla vystavena, 
tím více si to "moc" polepila. Někteří "žatéčti" mezitím 
vlekli kufry na VB.

I onen nechvalně známý "dialektická'materialismus"
/který vykládá svět jako celek neustále se měnící bojem 
protiklad?, viz Struň. slovník etymologický/ dává ?a 
/historickou/ pravdu Jazzové sekci. Až^se pak někdy sjedno
tíme y ti z výboru, řadoví členové i pilní "donašeči kufrů", 
až pochopíme, že jsme jen dočasně a zdánlivě každý.na dru
hé stra.be, až nám všem v Evropě i ve světě dojde, že ne 

"boj protikladů" ,. ale naopak /inverze/, syntéza a globální 
kooperace /někdy tak odlišných tradic a zájmů a možností/ 
je řešením budoucích krizí, až zjistíme a vyzkoušíme na 
vlastní kůži, že i jedna holubička /jeden člověk a jeho 
statečný čin/ může vyvážit tuny řezu /vně i uvnitř znečiště
ného lidstva/,' potom sol dšti našich dětí dočkají.

Jsme otroky slov, koncepc-í, idejí. Přitom stačí 
"minci" problému jednoduše- p ř e v ř a t i t f Síla 
utiskovaných je v jejich slabosti ,a morální převaze.
I.takový detektor lži to dokazuje /inverze/: lidský orga
nismus. při sebemenší, lži poplašně reaguje. Stovky gene
rací lidí se kvůli "slovr m". /idejím koncepcím., plánům/ 
zabíjejí, zatímco v hlavě každého z nás režnou železné 
kvádry /stereotypů, malých zbabělostí, podvůdků, lží/, 
na které jednou za čas usedne.holubička s hedvábným šátkem 
v zobáčku.

- Všechno má svůj čas, ale do té doby, než zjistíme, 
že všechno je jinak ,/a kvádry,. stresy, problémy jsou jen 
iluze, kter'. lze, jako not z čela, hedvábným -šátle é poznání 
především sobe sana, setřít - a. začíná to rozhodnutím k činu/ 
budiž nám útěchou, že mezi. námi žijí lidé holubicích, po- 
ovah, jile ocelově rázných činču "Lidé. kteří nekecají, ale 
dělají/' Íítořf chtěli -z počátku . ja.n. hrát. a. zpívat,a pc • 
"poškozovat zájmy republiky v cisirvcP^ Č3-č~'ilQVaf'minis-tra 
kpltury♦ Jenže /inverze!/: n :ochvě jrv aposto j několika je
dinců /jako- už potclikáté v historii boje člověka .za^s-vobo- 
du/ ted otřásá ministerstvy, konior:noeml, vládami. Ve, jmé
nu pravdy, a hudby. Vždyíjpřece "hudba je ne jsvohodnějšíj 
činnost, lidského ducha'. Překon -v:• dogma VI smus v/kach- "'Ob'’*' 
ajvždy směřuje k .budoucnosti. v' . • * . *
/Gingiz Ajtmanov/ • * • '• Praha ^6,2.1987

- 9. -



10 -

...... Petice .předních .britských .hudebníků .d.r..Gustavu .Husákovi^ . .
prezidentu Československé socialistické republiky.

My, níže poóeps an i, jsme znepokojeni" vězněním Karla 
Srp a, Tomáše ..Křivánka, Vladimíra Kouřila,' Čestmíra Hunáta, 
Vlastimil.! Ordy, Josefa Skalníka a Miloše Drdyvedoucích 
představitelů Jazzové sekce Svazu hudebníků ČSR a stále* 
trvajícímu obvinění proti Vlastimilů Markovi* .

Jako hudebníci si ceníme přínosu Jazzové selce e hudební
mu životu Československa a hudební kultuře Evropy. Jazzová 
sekce rovněž pozoruhodným způsobem podporovala sesterská umě
ní a svou prací přinášela inspirující pohled na postavení 
kultury v moderní společností. Hudba je nejinternacionálněj
ším ze všech umění a obzvláště Jazz jc svou sdělností 
schopen překlenout kulturní i politické hranice. Činnost 
Jazzové sekce v sobě spojovala tyto hodnoty tak živě, že tím 

. reálně přispěla ke světovému míru a porozumění mezi národy.
• V duchu dlouhotrvajícího přátelství, mezi lidem Bri-ta*- 

nié a Československa apelujeme na Vás, abyste intervenoval 
ve prospěch našich kolegů a podpořil principy, spravedlnosti. 
Jazzová sekce je členem Mezinárodní jazzové federnde a my 
.věříme, že jako sekci Svazu hudebníků.jí bude navrácen, 
vbrzku úplný a spravedlivý legální statut. Touto naléhavou 
žádostí potvrzujeme náš závazek vůči Helsinské dohodě, 
kt<- rou naše vlády podepsaly v dobré víře r.1974 a které 
stále zavazuje všechny z nás. • .

Joan Armatrading, Derek Bailey, Tom Bailey," .Simoh Bain- 
bridge, David Bedford, George Benjamin, Sir Lennox Berke
ley, Michael Berkeley, Harrison Birtwistle, John Carewe,
Ian Carr, Kwung Wha Chung, Tony Coe,. Phil, Collins, David 
Cox, Lyell Cresswell, Alunnnh Currie, Peter Max.Davies,
Carl Davis, Sir Colin Davis, David Drew, Michael- Garrick,
Bob Geldof, profesor Alexandr Goehr, Berthold Goldschmidt,
Jill Gomez, Sir Charles Groves, Barry Guy, professor Jo
nathan Harvey, John Iliseman, Robin Holloway, Elton John, ' . 
Nigel Kennedy, Geoffrey King, Mark Knopfler, Jane'Manning, 
Oliver Knussen, professor, Kenneth Leghtonj Paul Me Cartney, . 
Sir Yehudi Menuhin, Anthony Milner, professor Donald 
Mitchell. Stephen : Montague, Peter Nelson, Nigel Osborne,
Simon Rattle, Don Rendcll, Eliso Rose, Daryl Runswick,’
Ronnie Scott, Robert Simpson, Sting, Barbara Thompson,
Sir Michael Tippett, Pete Townshend, Stan Tracey, Penelope
Wolmsley-Clarke, Andrew Lloyd Webber, Gillian White-bead,Hugh-.Wood.. /„• ; ...... . ’ . /.........

Náhoda ?
Pod názvem ”V melounovém cukru” vydává nakládátelství Ode
on, v poctu 5000 výtisků za 26,-Kčs analogii Jazzpetitu • 
č.2 0 , zabaveného téměř před dvěma lety v tiskárně i s ru
kopisem. Kniha vyjde 12*3.87, tedy právě v den, kdy má být 
ukončeno přelíčení s výborem Jazzové sekce.



- 11 -

?22i2-5£-Y2222£uÍ2~E2~E2áE!lE2-í§

Kurt Vornegut

To ani jazz nemůžou povolit?

Ze všech triumfů dnešních nenávistníků života, dneš
ních nenávistníků legrace, dnešních nenávistníků krásy, 
dnešních nenávistníků. myšlenky a lásky. Sil Satanových, 
chcete-li, tíží nejvíc moje srdce pohnutky některých 
československých politiků a policie, kteří se chovají 
k nejlidštějším a nejtalentovanějším členům své Společnosti 
jnko kanibalové.

Tihle krutí mutanti, zrození ze špíny druhé světové 
války a všeho nečistého slizu, jenž se rozbujel později, 
hodlají nyní, jak se zdá, s úděsným uspokojením a tvrdostí 
potrestat sedm neškodných a sympatických členů výkonného 
výboru Jazzové sekce, kteří byli zatčeni v září a od té 
doby zůstávají bůhvíproč ve vazbě'.

Ačkoli tak docela bůhvíproč to není, třebaže v kždém 
rozumném národě by to prakticky bůhvíproč bylo, nebot 
paragraf 118 československého.trestního zákona označuje 
za zloČln^protozovánf-nedovóleného podnikání. Opovážli
vé podnikání Jazzové sekce, založené roku 1971 a tehdy 
ještě považované-československými úřady za zákonnou orga
nizaci, jíž se později dostalo i požehnání UI\TE3C0, spočí
valo v podstatě-v-oslavě jazzu a .podpoře damácídbu jazzových • 
hudebníků. ' ■ ‘

Jazz, tenhle-nádherný dar-černých obyvatel ̂ pojených 
-států celé planetě, utěšoval a bavil v Československu, 
tak j°ko všude jinde, nejen muzikanty, ale všechny milovní
ky' života,, které Jazzová- sekce vítala jako členy_rodiny.

Jména těch neozbrojených jazzových fanp.ušků, po
dupává jících a luskajících prsty do rytmu, kteří byli 
bezohledně vyrvání ze svých, domovů těmi nejhoršími z po
licajtů, zní: Karel Srp, Josef Skalník, •VXn£imfir’~Kouřil, 
Tomáš Křiňánek, Čestmír Hunát, Miloš. Drda' a Vlastimil Drda.

Poznal jsem některé z nich spolu s dalšími členy 
jejich rozšířené rodiny před-dvěma rô rv,. tak jako o ně
kolik měsíců později John Updike. Nechx se. tedy soud, kte
rý se je chystá soudit a odsoudit, dozví to pejhorší, 
k čemu mě a Johna přiměli: Každý z nás musel vysadit stro
mek a zalít ho vo4o«r.— '

Kterýkoli policajt nebo jen policajtova dítě může za 
přítomnosti hrdě přihlížejících rodičů tyhle sf&omky 
snadno porazit.

Pánové Srp, Skalník, Kouřily Křivánek, Hunát a oba 
Drdové jsou jako ty stromky-zakořeněni v maličkém národě, 
jehož příslušníci nivzdory svému nevelkému .počtu-~tfytvořili 
značnou Část ne jvýznomnš jší světové architektury, sochařství, 
malířství, hudby, poezie, divadla, imnginativní prózy 
a zcela nedávno, již v emigraci, také filmových děl.
Kdyby se m.ě nějaká bytost z létajícího talíře zeptala, 
které město, architektonicky vzato, považuji Fozemštané 
za nejobyvatelnější, bez váhání bych odpověděl:
"Poječte se mnou do Prahy:1’



12 -

Techniky práva, zajímající se o' to,^co podnítila 
tahle poslední zatčení Čechoslováků, kteří se jako na 
potvoru nechtějí obejít bez-- umění, odkazuji na newyorskou 
skupinu Helsinki Watch, kde se jim dostane všech podrobnos
tí, Telefonní číslo najdou v seznamu.

Já osobně, téhle příližitesti", a Československo, Chile, 
Polsko, Turecko a další země nám jich jistě nabídnou 
ještě mnohem víc, využívám k tonu, abych řekl, že dve nej
mocnější duchovní síly, které dnes soupeří takřka všude na 
světě, nemají nic společného s národy, politickými strana
mi či hospodářskými filozofiemi« V těch dvou znepřátele
ných táborech stojí ti, kdo se těší dětské hravosti i ve 
věků:dosp ělosti, a ti, kdo ne. ■

Pojeďte se mnou do Prahy. . •

The International Herald Tribune, 16,prosince 1986

Další ppticé na podporu Jazzové sekce

Vážený pane prezidente Husáku,

píšeme Vár^abychom protestovali proti uvěznění K.Srpa a 
6 dalších členu Československé Jazzové sekce*Od jejího zalo
žení před. 15 loty JS na jen obohatila československý hudební 
odkaz.ale pomohla i šířit porozumění ve všech oblastech umě
ní.Taxo skupina přispěla neocenitelným způsobem k estetické
mu a. intelektuálnímu životu celého národa.Za svou činnost, 
která .obsáhla pořádaní koncertů,fóra k významným otázkám^ 
vydávání uměleckých publikacítseznamování s novými umělci 
a myšlenkami v hudbě,literature a divadle a snahy o zmírnění 
sociální nespravedlnosti,mimo jiné i formou pomocí obětem 
hladomoru.Byla oceněna jak dona,tak v mnoha Jiných zeních.
Tato skupina svou. činností přispěla k lepšímu porozumění 
a k větší účasti na poli umění á lidských práv.Většina zorní 
by takovým lidem prokázala úctu«Jsme. zklamáni,'a otřeseni?že 
místo toho jsou za., své skvělé činy potrestáni .Jejich rodinám, 
které na ně jsou hrdá,dnes hrozí finanční nejistota a společe
nská degradace.

Jazzová sekce svou činností mnohokrát prokázala správnost 
svého výroku, ’’hudba -je universálním jazykem a ukazuje cestu 
k dorozumění mezi lidmi a národy”!.

.Poilicejní akce proti této skupině nadaných osob je 
urážkou,Zmařením kulturního projevu takovýmto způsoben 
vykleštíne tvárčíhi ducha ve*své-zeni i všude jinde*

Jménem 2000^spisovatelů sdružených v americkém PEN centru 
požadujeme okamžité propuštění všech uvězněných členů 
Jazzové sekce a navrácení veškerých materiálů,zabavených 
v jejich bytech a prostorách Jazzové sekce.

s úctou Francis Fitzgerald

Rose Styron

Spolupředsedové PEN Freedon-tu -Write



Jak inf ormevuly Z-ahr.̂ ri ?ri í_tdiskové. agentury, -26 přeci nich 
amerických spisovateli:., umělců a hudebníků koncem lednu 
sp'‘léčně vy z vol o československou vládu, ^by ukončilo pro
následovaní výkonného výboru Jazzové sekce o ^bn vilo její 
právní existenci. Petici poclepsol? američtí spisovatelé 
jako E.L.Doctorpv/, Arthur Miller, Toni Morris ono vá, Suson 
Sor»t agova, Williom■Styren, John Updike o Kurt Vonnegut 
o prominentní jazzoví hudebníci joko Dove Brubeck, Gil 
Evans, Tommy Flanagon, Mel Lewis, Wynton Marsalis, Gerry 
Mulligan, Sonny Rollins, Billy Tyler a Cecil Taylor.

Kssleduje plné znění petice:
Jako američtí spise vatolé, umělci a hudebníci,, zají

mající se o svobodu uměleckého projevu Všude na světě, 
jsme byli značně znepokojeni, když isme se dozvěděli o zá
řijovém uvěznění členu výkonného výboru Jazzové sekce 
v Československu, Kkrla Srpu, Josky Skini?1:i, Vladimíra 
Kouřila, Tomáše Křivánka , Čestmíra Huňáta, Miloše Drdy, 
Vlastimila Drdy. Jako umělci vidíme v jazzu nejen americkou 
uměleckou formu, ale také mezinárodní jazyk srozumitelná 
mnoha národům s 'dlišnou kulturou. Jazzová sekce, která 
je členem Mezinárodní federace jazzových hudebníků a čle
nem Organizace Spojených národů pro výchovu, vědu a osvě
tu, získala mezinárodní reputaci v souvislosti se svou 
rolí při stimulování hudební a kulturní činnosti v fíeskc- 
slovenéku.

Těšíně se na rostoucí počet kulturních yvniěn se 
skupinami jakou ,je Jazzová sekce v rámci Dohody o kultur
ních výměnách, kt ’erá byla podepséna v roce 1986 mezi 
Spojenými státy a Československem. Uvěznění členů Jazzo
vé sekce jiz poskvrnilo pověst Československa jako ze
mě, která propaguje a podporuje jazzovou hudbu. Jejich 
uvěznění by však zapříčinilo nenapravitelné škody pokud- 
jde-, a situaci na poli kultury v Česko slov nsku* Pokusy 
československé vlády zohéjené v roce 1985, rozpustit 
Jazzovou sekci, mohou být nazírány jen jko porušení 
Československých závazku- zakotvených v mezinárodních do
hodách, zvláště pak helsinských dohod ch.^Připojujeme 
se proto ke svým britským kolegům a vyzývané českoslo
venskou vládu, ukončila pronásledování Jazzové sekce,
a co je nejdůležitější, uznala a obnovila její právní 
existenci j oko člen a Čqsk “;ho s v a zu hu d o bn íkĎ.

Petice byla podepsána při příležitosti benefičního 
koncertu v New Yorku.

V lednu 1987 zaslalo několik spisovatelů z Velké 
Brit ónic, Francie a USA dopis adresovaná presidentu C3SR 
G.Husákovi, ve ?etorén procestují proti zatčení 7 členů 
JS a žádají jejích .napuštění na svobodu. Tento dopis po- 
dep sáli: Jean Anouilh, Kingsle-rr Amis, '-Beryl Bainbridge, 
William Boyd, Mai colli Bradbury, Rayrord Souss.e, ua.cau.es 
Belefroits, Óonsuelius C^storiadis, Pierre Dalx, Kargureite 
Duras, John Fowles, Andre Frcnaud, ¿Kncy Huston, Williir 
Golding, Juan Goytisolo,* Graham Greene, Ed'rard Jaguar, 
Eugene Guillcvic, Seamus Hearev, Ted Huahcs. Danilo his, 
Michel Leiris, David Lodge, Eduardo I. met, Claude-Ivauriac, 
Tibor Měrný, Iris Murdoch, René de Obaldin, André Pieyre 
de- Mandirguc-s, Jacques Réďa, Jc-on-Cl undo Re nard, André 
Glucksmrn, Denis Roche, Robert Sabatier,Alan Sillit-.e,
Ton Stoppmd, John Wain, Arnold Wesker, Elie Winsel,
Adam Zagojcwski.



.................... - 14 - .....
Koncerty na podporu JS v Londýně
Dne 2.2.1987 se konal v Londýně v sále současného 

umění 4,5 hodinový Koncert na podporu JS. Pořadatelem 
koncertu byl Peter Herd. Koncertu se také zúčastnil předse
da MJP pan Charles Alexander, který promluvil o významu 
JS. Za všechny účinkující nopř. skulina Azinut, Discrict 
z Jižní Afriky a ICate+Mike Westbruc&ovi.

Dne 7,2.1987 se v Londýně konal 2.koncert na podporu 
JS. Pořadatelem tohoto koncertu byl Club 100 a ..organizace 
END. Jeden z účinkujících byla kapela Jazz Woarriers. Z vý
těžku koncertu bylo zakoupeno 30 000 korespondenčních 
lístků, které mohl kdokoliv poslat s adresou dr.Husá ka ' 
a vyjádřit svůj nesouhlas se zatlením 7 členů výboru JS.

Dne 18.1.1987 předseda JS PPSH Karel Srp ’’oslavil” 
své 5 0. narozeniny, bohužel ne při rodinné oslavě doma, 
ale ve vazbě vcPraze - Ruzyni. Část svého života věnoval 
kultuře u nás, vcposledních 15 letech se nejvíce věnoval 
Jazzové sekci.

Cena Josefa Kupky
Pracovní výbar aktivistů Jazzové sekce a aktivista 

se rozhodli udělit cenu Josefa Kupky dlouholetému členo
vi a pokladníkovi Jazzové sekce panu Miloši Drdovi, 
za dlouholetou dobrovolnou, práci pro JS, ve svém volném 
čase, za lásku k muzice a zájmu a veškeré dění této 
Organizace. Udělování ceny bylo schváleno výborem JS 
v;r,1984 jako pocta náhle zesnulému členu Jazzové sekce.

_/Lucernai_i5^2_.1987/

J.cí asi lide se rvali o lístky v nedělní podvečer 
v polovině Vítězného měsíce do pražské Lucerny na městské 
kolo Rockfestu? S jakými pocity očekávali ten večer, 
který měl být mezníkem, znamením pohybu a nadějí?
A s jakými pocity odcházeli?

Ledacos se dalo tušit už dopředu. Ve dnech, kdy i ne
věřící Tomášové připouštěli, že Plastic People of the Uni- 
verse možná vystoupí po patnácti letech zase oficiálně, 
v téhle době byla stejně oficiálně porušena regule "otevře
né” soutěže rockových kapel. Co napověděly nepovolené 
koncerty na Chmelnici, Lucerno, vykřičela na plná ústa:
Nová nařízení neznámých bytostí neslyšitelně šeptaná 
a nesoucí se éterem, ale třeba také nikdy nevyřčená, ruší 
nařízení starých pravidel, zakazují povolené. To je kámen 
úrazu,- když naděje plný člověk věří5,' že tupost, strach z po
krytectví ubije vůlí a důvěrou v sebe a když už tu naději 
nó, sebere mu ji už po tisícíprvé anonymní příkaz. A tak 
dvěma tisícům dětí od patnáctí do padesáti, kterým slibo
vali Ježíška, vteřinu před rozsvícením, stromečků řekli, 
že neexistuje.



-  1 !?

P ř e d c h o z í  ř á d k y  n e s n i ž u j í  h u dební  význam a n i  up o s t a t n í c h  
s o u b o r - , lot třeš tc ho drv v  uo r r y v y s t -< p l l ý ,  D i v á c i  v z a l i  
z a  váěi: i  Iluď.^u P ro b a .  ¿rocsdc-nstP , Jybbukem, D i s k r é t n í m  
skokem, Hovorem a Krokete'*rs, r o z t a n č i l i  so o ř i  L a u r o .
O s t a t n ě : dvě t y č t i n y  k *pv 1 věr« v y l y  po s k i  'dbě '5sloup? r e , 
k t e r á  t a d y  dries nemůže hr t : , V a t n ě :  dvě refco t r i  z k a 
p e l  j s o u  hudebně -■ t e x t o v á  s t o j n ě  p r .  r a z n á  a r o ’ "ompr o ř i  sr . í  
jaleo P l o š t i c i c  J e r  j e j i c h  c e s t a  zač■ >la v j i n é  době a k* j i c h  
p ř e d s t  avy o r c b e r  .c L . íz^ c i  j s o u  j i n á .  Je tm d o s t  důvodů,* 
abychom m ěstské  k o l o  R o c ^ e s t u  o z n a č i l i  7." ú sp ě ch ?  Obávám 
s e ,  že a n i  náhodou, Sn-d uo? te č n ě  t o  b y l o ,  U ž i t e č n ě  pro  t y  
k t e ř í  v p o s le d n ím  r o c e  -  před i  p- Poc%f o s t u  -  c h á p a l i  
s v a z á c k c u  n’t  i  Ti t u  j a k o  30. s r n í  -  p o v o l e n í  P r a ž s k é h o  v ý a  
be ru  za m i l n í k  do/j '&rae:  c cenacho r o o !x a  Atmosfér~ m r a z iv á  
j a k  t a  únorová r.oc ,v  L u c a n  p ln o  o če k  - b j e k t i v -  nar  všor,
-  s k e p t ik " :a  i  o p t i n i s t f y ,  - ' 'chyb - v n ě '  i  o f  vař ivým  d a la  
novou l e k c i  z mále 0 a pa a n - u é  re " l i t y :  V o l k y  b r a t r  b d í  
i  když  s< z d á l o 5 žc  c h v í l i  s p a l .

P ře d n á šk a  5 PPÍL¿J_^k^_PÍ:láPá^0 ' n >kJJ-nPUálLíj.._4 S t °
v l i v u ^ a  v y zñañu^p r o ř í č k o u  j v a r t g a r d u ^ ^ k t e r o ^ s e  

_ }¿2 Ď i  1 a__ d n e _ 1 7A_ 211£3

Ka z a č á t k u  p ř e d n á š k y  b y l  Daniel.  R b ^ r t s o n  p ř e d s t a v e n  
ja k o  s k l a d a t e l ,  d i r i g e n t  hudební t e o r e t i k  z USA / S a n t a  
Monies,  C a l i f o r n i o / ,  prc vě rn o  vtok  ž i j í c í  a t v o ř í c í  v P v r o -  
p e .  Sv... u p ře d n á š k u  z a h á j i l  s t a r ” "- x  í ’-ladc .* e v r o p s k ý c h  
m a te m a t ik ů : Sku pina  " '-T c '  sa v y lá  z í.á' a ?  směrem na j i h  
a po u j i t í  vzdV] e r.~'S t i  :: J í  v -n  py'm. ú h lu  do pra.'”""
a po u j i t í  .-pot v z d á l e n  at.- s  z -s t í  :!?' ~'C‘ <;ě'qn, s k t e 
rým se  v r a c í  z p ě t  do t A t - x a ,  vad '! oroh x  přímém směrem.
Jakou b r v u  ná medvěd? ' k i > l v ' ,  j o 1" se  ?p r o s t i t  od z a 
b ě h n u tý ch  m yš len k o vých  p o e tu p v  a o t a k t o  p r o č i š t ě n é m  moz
kem " j e "  požne se  v ě n o v a t  VI°s? k o v i  a m erick é  a v a n t g a r d y  
J i  Cage r v i , Pa tomto úvodu nás LuR o b e r t s  on s e z n á m i l y  hu
debním i i  vědním i v l i v y  r.a v ý v o j  t v o r o y  J . C a g e j ,  a v š a k  
b y l c  t o  v e lm i  p o v r c h n í  sezn ám en í ,  j e h o ž  • význam. Dyl p a t r 
ný až  v be se d ě  00 p ř e d n á š c e .  N á s l e d o v a l o  p r v n í  h u d eb n í  
u ká zk a  -  d vouminutovo sekvence, z o s h l . ^ b y  ’’S i l e n c e

A j a k o  o'T mul D, R o b e r t s  - o ry cr t . žc  ml u v ije  lidem, 
se  s n í ž e n o u  v n í m a v o s t í  a ¡ ; r ' V  u v á d í  d I š í ,  b y t  v e l m i  
z a j í m a v ý  p ř í k l a d  n -  oka t u r a  v á n í  ve  v^ ír^ -r' i n í - r r r c i u

Pak p ř i c h á z í  v l a s t n ě  t  > n o j l c - ě í  c c e l á  p ř e d n á š k y
-  ž i v á  u kázka  a t v o rb y  j ir .áhr - u t  .r-' ~ earn. původu
A rm ik h in i  ng. B y l a  t a  v o k á l n í  s k i n u J o r r c h  Car  A

Po t á t  ■ u k á z c e  nám D/Robert  a e r  v y s v ě t l i l ,  j a k ý  m a j í  
j e d n o t l i v ě  k u l t u r n í  v l i v y  dop-d na a j e r i e  .--au t v o r b u ,
Západní  p o b ř e ž í  j e  pod v i i v y p  O r i e n t u ,  j r t : > c o  v ý c h o d n í  
pod v l i v e m  Lvr- ny .  A ■ c z i  t í" -  ve in  a t o j a  ’o o r a c k á  - v a n t g a r -  
do, let e r ó  ‘SG úd \ jno none ch*  e v i l  v r  i t  nAěvry

po <zfrjKv o ř e d n á š - y  ná- rřek< 'k l  r y  ?>u C a g e o v i  t v o r b y  
pr-'  h o u s l e .  C  " * £ ’.©■ ?• k l  . <'i'r.’ -ú sc ,  ' ' . / . h e r t n< v b y l  p c ž i a á r ,
3<?-. mCSt per  vi  ' i  tvorbu. J - ’nr ■ ■ j-3 ? ”  P e t r -  I .ct ilo .
Odpo-irgi^i ř< i. bohu'“.  ̂ o:, z r . 7c y.-s.’ 3 t?ovi l  n koho :i<,e , 
p r o v i l ,  ' ž - cc1 Bžh- C-y?. j -o .io i o. rc-r^-čc . j e j i c h



- 16 -

tvorbu porovnavnt. A hned jedním dechem dodává, žn nelze 
porovnávat avantgardu evropskou s americkou,» Evr-opa ie prv 
příliš pod vlivem tradice a. tak nelze mluvit o avantgardě. 
Jedině prv američané jsou ti praví avantgardisti.
Zkrátka, evropani jste druzí, protože Amerika je Amerika.
A další dataz na tvorbu, opět Čecha, K^beláče. První reakce 
je je neznalost n nepochopení, proč chceme neustále do 
avantgardy řadit evr. pany. P^k opět důrazná připomenutí pů
vodu a místo náležícího avantgardě. Jedině Amerika, pak 
opět Amerika a potom snad Evropa. Tr n Daniel Robertson má 
představu a umění, ale je to zakomplexovoný američan, obava' 
o místo vpředu, o sv^ji mužnou sílu, zkrátka komplex mladé
ho kluka.

Ale i tak si myslím, že tuto lekci by měli absolvo
vat všichni, M o  berou všechno co přichází z Ameriky jako 
to. nejlepší. Anc, přichází odtamtud dost zajímavých podnětů, 
ale jinak je to většinou nabubřelý šmejd, vycházející z je
jich pocitu, že jsou nejlepší. Vždyt pro svá avantgardní 
díla potřebují většinou zdůvodnění pomocí orientálních 
a evropských filosofií a věd.

Při odchodu mne napadl;.., že , to vlastně byla taková 
malá ukázka kulturního šovinismu.

O  by měl každý vědět

Praxe několika posledních měsíců ukázala, že mikdo 
neví, kdy bude bezepečntstí předvolán a dostane tak pří
ležitost si uvědomit,jak málo ví o svých právech a mož
nostech při výslechu. Situace bývá psychicky náročná 
a nikdo není neomylný. Přesto však "neznalost zákona 
neomlouvá", to nejen před orgány, ale i před našimi 
blízkými a zejména před sebou sánými.

Obecné pravidlo hry:
Výslech je šachová partie, ve které má protivník k dispo
zici šachovnici 0 neznámém počtus p^lí a všechny jeho figu
ry js-u útočného charakteru. Aktivní obrana v takové situa
ci nepřipadá v úvahu. Je „však třeba vycházet z faktu, že 
tuto hru vyslýchaný nehraje dobrovolně. Nebude-11 odpoví
dat na útočníkovy tahy 'a setrvali v základním postavení, 
výsledek partie /at už je jakýkoli/ nebude regulérní a sou
peř jej nemůže započítat' do celkového skoré. Jaké k tomu 
dává zák n k nkrétní možnosti? Především neexistuje práv^ 
.někoho vyslýchat jen tak, např, pozvat si ho na tzv. 
"pohovor". Akceptovat takové pozvání je od občana velmi 
nemoudré. Čs.zákony rozeznávají v zásadě tři druhy výslechu, 
a vyslýchaný musí být přesně vyrozuměn, o který z nich se 
jedná. Práva a povinnosti vyslýchaných se pro jednotlivé 
typy liší, jedno však mají společné: vždy ™usí jít o 
vyšetřování konkrétního trestného činu, přečinu nebo pře
stupku nebo pátrání po pohřešované osobě nebo věci, 
a vyslýchaný se ještě před výslechem musí dozvědět o co jde.



ím^^ozně jŠím výslechem je
ÍJk> z ad ován i vtysvětlení n->dXc {•• 19/1 -zákona • 40/74_ Sb,

rodle t-h-o-tp .paragrafu js :u příslušníci SITD oprávněni 
požadovat vysvětlení od každého, kdo .nuže přispět k jasně
ní skutečností důležitých pro zjištění trestního činu, pře- 
činu nebe přestupku o jejich p■ochot' le. Na začátku Výslechu 
musí vypovídajícímu sdělit důvod vyšetřování, ke kterému^

Hô y.L tysvotleni o s• '■ ucosně .ho poučit podle "1T715/2 2ák.
40/ 74 ̂ í>b.  ̂ právu p ,>á ot stížnost ..o především o .právu V  
odepřít výpověď svťín, že jinak nebude vysvětlení poskytnuto. 
Nepravdivá výpovwď v rámci podání vysvětlení může být p o ku-^ 
továno^ nemůže však být trestně stíháno, no'rozdíl od výpovědi 
v rámci ctišího^možného typu výsle chu~ kterým je :

Svědecká výpověď p-~dle trestního řádu Z 97?-102 a souv. 
Každý obean je povinnou dostavit, se’ n° předvolání o vypovídat 
jak .- svědek a tom, co mu je znána o trestném činu /pře
ci nu/' a r. jeho pachateli neb-' c okplno.stech důležitých 
pro trestní řízení /ale o ničem jímám/. Před zahájením 
výslechu musí .být svědek poučen o předmětu vyšetř vání 
' o, svých právech a povinnostech, především,a právu odmítnout 
vypovídat 'podlé '§' 100;odst. 2 tr. řádu. Podmínky pro odmítnu
tí výpovědi1 jsou prakticky .stejné joko u vysvětlení.p 
Platí zásadě, že vyslýchaný nemusí vypovídat ke konkrétní 
otázce,Mpdkyt*d by. výpovědí způsobil trestní stíhání sobě, 
příbuzné: u v pgkoléní přímému nebo oáobě, je jíž.újmu 
by právem;' pocitoyalv, jako újmu*vlastní. Oprávněnost odmítnu
tí výpovědi posuzuje vyslýchající’- a úzné-ii, že od^í^nu- ' 
tí je bJzdův -'dné, mpže být svědek pokutován.
J k u vysvětlení,' tak u svědecké výpovědi skutečnost,' že 
byla'-výpověď odmítnuta, nesní být použit a, k vyslovení ja
kéhokoli-''podezření z, trestné .činnosti , k vynucování další 
výpovědi v té vědi a pod. V .podstatě k otázce1, na; niž 
byla odmítnuta odpověď, nemůže' být .dále vyslýchán-"', proto
že vypovída jící by se právem .mohl cítit .jako podezřelý- ? « 
/zajištěný/ a. z tet -pozice nemusí vypovídat vůbec /viz dále/. 
Jako základ pro svědeckou výpověď musí být vyslýchanému' 
dána možnost souvislé.výr ovědi o všech skutečnostech, o kte
rých chce'-- vypovídat. Teprve poté může . být přikročeno oké... * f 

-kladení doplňujících .otázek*- Z' - základ tedy nelze "použít 
"vysvětlení podle § 19 zát;. .40/74 Sb.poskytnutého ,před; (ř ' 
svědeckou výpovědí" /v praki bývá tohoto-postupu prosto^ 
používáno/. Rozpory řeži vysvětlením,;y následující svědec
kou 'vvphyědí ..není třeba vysvětlovat- o ňěr-nzě zjrich bytí — -o 
nic :vryvož'enfóV n-ic- -jiného než ptktíta za nepravdivé vysvětlení.
0 svědecké výpovědi--se-Vede protokol,.ve kteréfe musi^být 
zachycen přesnv průběh výslechu. V . praxi vyslýchající, or/tm 
část-' shrnuje výpovědi a dochází -při tonTk 'překrucován'* - 
í'-rr’ulací. V tom případě -by vyslýčhony mel ihned žádat ̂ ,

opravení'prot-kolu. Nesprávný protokol by svědek v zotfrer 
případě pp měl pod opsat, veškeré nomitpý proti protokolu.
- zp sobu' jeho vedení je vyslýchá jící-povinnou v/prot-kolp 
ihned zaznamenat• -Proti ve-oeni výslechů je možno podáu •
do protokolu stížnost, která musí týt - pro jednána': a o výsled
ku jednání svodek vyr-zumen. Iri svede-eke výpovědi je *tieo 
dáv^t'mimořádný pozor na křivé' svědectví, eventuelně- nařče
ní a'pod. Je ta snadný způsob, jak se ze svodka stát obvi
něným.



Pro výslech podezřelého a abyiněného /§ 90-95,§ 179/2b tr.ř*/ 
platí Jiná pravidla",než pro předcházející dva případy.Obviněný 
/může být - .hrozí-li nebezpečí z prodlení nebo ze skrývání se 
před vyšetřováním předveden i bez předvolání/,musí být nejpozdě- 
^ji-před začátkem prvního výslechu seznámen se' vzneseným obvině
ním, ee svými právy a s možností zvolit si obhájco.Může žádat,abý 
se:obhájce účastnil všech vyšetřovacích úkonů /v některých prí- 
nagech>např*chceli obviněný později zpochybnit způsob vedení výs- 
X I K  lechu,to však nemusí být výhodné/, ze jména výslechu svědků*
Ml právo podat stížnost proti každému.usnesení vyšetřovatele a . 
lílykóli' v průběhu " vyšetřování může žádat prokurátora o odstraně
ní průtahů a závad ve vyšetřování.Obviněný a podezřelý má právo 
se chovat jakýmkoli způsobem,nemusí vůbec vypovídat,může i lhát 
/u soudu však prokázaná nepravdivá výpoyěa může zpochybnit'další 
výpovědi pravdivé,! ty,které mluví .ve prospěch obviněného/,vyŠe-^ 
třovatíi orgán má povinnost předpokládat až do Ng nabytí právní 
moci soudního rozsudku,že obviněnýr je nevinen,a skutkovou pods
tatu obvinění prokazovat.Je zakázáno jakýmkoli:'"žpňs eben'výpo věcí 
a doznání vynucovat,orgány musí všemožně šetřit osobnost obvině
ného .Doznání nebývá považováno za polehčující okolnost,často však 
je naopak jediným právoplatným důkazem proti obviněnému,v případě 
vyšetřování skupinové trestné;činnosti též svědectvím" proti spů- 
luobViněrýh.Je třeba mít ňa zřeteli,že materiál,na jehož zsklad.ě 
je doznání často, vymáhán o, např. odposlechnutý teleíon, zadržená 
korespondence a pod.^nená u sóudu průkazní hodnotu,protoža byl 
získán nelegálním způsoben,a že mnoho věcí,o kterých vyšetřova
telé předstírá jí ̂že vědí /jč potizt” střílení ód boku”. Rovněž tvr- 
zeníjže proti němu někdo svědčil,obviněný‘nemusí uvěřit a vždy 
může žádat o konfrontaci s údajným svědkem.*

Obecně pro všechny druhy výslechů platí,že při nich nesmí 
být kladeny sugestivní a kapciozní otázky,pri kterých je vyslý
chanému předstíráte skutečnost,jež ná být zjištěna až z odpovědi* 
Otázka typu: "Kdy jste se setkal s Josefem K. poprvé?” může 
být položena r.apr.takto: “S Josefem lí. jste se poprvé setkal 
27.ledna 1985 ů ffi něj dona?”,což je nepřípustné.V takovém 
případě je -vhodné nechat ji Zapřótóíólótet a pak vznést námitku^ 
eventuelně ' podat stížnost,ale .neodpovídat.

'“Zásady,kterých by se ňěl'vyslýchaný*za všech situací držet:
1. Nevypovídat ,dokud nebude poučen o předmětu vyšetřování,o sván. 
postaverí/zda podává vysvětleni,nebo je svědek,nebo podezřelý Či 
obviněný/ a o svých právech a povinnostech*Není-li si jist o 
úplnosti 'poučení,vyžádat ’éi ‘příslušný “žáltóh/40/74 ̂ Sb.nébó 'tr.ř./
2. Něvypoyídat o věčeciukteré 'nesouvisí ě ýyšetř.óýánín^.iěž 'bý, pod
le ' léno názoru mohly '- jenů'nebo ‘ déóbě-‘ biižke J ¿pusopít- xrěaťrT'sťi- 
hani g>' o věcech,na které si nenůže vzpomenout /v pgýchický stré— 
šáóvé ' Sitúači ' výslechů ‘ to ňěni1 ňic" "divného, žě 'panět vynechává/. 
Neodpovídat na súgéštiyní otázky.
3. Pří vápovedi zbytedne nelhat',každá prokázaná křivá výpovea mů
že spíš uškodilyv případě výpovědi svědecké je trestná.Při^ 
možnostech vyšetřovacích -orgánů je nutno předpokládat,že každá 
lež ‘může být odhalena............ ....................
4»Odpovídat krátce.stručně a věcně pouze na položené otázky.Nikdy 
nehovořit o svých dojmech,dílcích postřezích a~poá-nechtěné se 
tím' ventilují další údaje.Zejména nepodlehnout tzv.vysvětlovači 
mánii,nesnažit se orgány'přesvědčovat "rozumnými argumenty”,že 
pravda je na naší straněfpři vhodně manipulovaných diskusích 
unikne nejvíc informací. ,.r ___



.»j o.

5 <t Zn.ix í'v Ó t>ráv"l Ci dusíc Ind ■?{-. lrrV-, . ••> . y N/ . « ¿'t•—•— u q  i,- -v.- ~. •» » v g r i -■ se■ t . r i p n  t . í  1 j.znosxi -p, -i rip ogci. i'-; ’>• v* v  z ;----- 11 x pruc-+0i^ -, v r • v o •• v ; -Av :í i '-T)cr p řek rou cen *-Oĵ y . CQZťy.JOrf\Z S w gá-.W, /r;~ W o r ,  ^ > 0  — , r7£ ,$bv
P G S r  o ¡’■'ti v r "’■'r* ';1‘ TÍ-i- 10 JL* . d ^ /  . •?-r>—i ■ l’ r  f "j ^  -'•••-' r'  v ' S 0 - n T r-'~'■ n̂ > SX' r.  - • ~ .,^r • v< • .c i j,- í-  ňh  - 3 c vysetru /i^ c-* - •L-ny leg: ti~svai;g a o.-- --■■? ^
6 0 Být o p ' us* rílc v O'* oř-, ze v  -¿a ..■̂ v „ * .- . -Xn-v nS"'*
vybral - ž l-V r tn ó rý  k y - ^ .x t r o v a c i  ' S *M X
p l á t í h í f i k f S k o ;  ' -°- r 'i r o l ' é 5r ,ze . o ^ r r  ^  .-

¿«VJ3 — -* - > *-•*• '••'* ••• • - O . ■ -Ut̂  " n "*" ' -"ivi r- f 1 'C .,
vykonat. ,ó-•', í '“ f:v.".'ní ’ :x;<.a*oní ' T  '  n * ' ‘! t — *!— ]o v. c
aůlcž-;--; 1 -.' "+w P.+r. -' ř'z.-:m :  v by-ce. aute,ze=>aznc í®
prikr.z n^o^u^^iorn ,rťveru: 30- 1 - ” - r - . ^  d V ‘ r ,r \Vio
doručit Jsi d-j- a t e c n ■/ I-w- <•’ <«•• lv*ě. *“ c l , V t . 1
vvsl^ -i-.^ o • ■tr.-ř./.ve Ttt -í-í - ..P-víP^da proliiícco r.u prcc-c-.^ 
vydin í M oc]p é v prccclolu. p*- x  ̂ ■ v .:

nesni dpi n í a -chá^ot 1 zc.ba^óv^r -' 2‘ VX uUt’
T '^ a 5 T - - '^ o r “r^ a ;7 p ^ ^ ^  nro-
v io la  dvc^rsCn" vyžadovat ?p-t ,t - 1- up^aunov/an  ̂ l. J-
kv zúc- ^ ;t: - V r^cPr 1 .0a »   ̂ t 7n- proh.1 .ccg sg asi
nena osodo / s o u s e d ,^  .,vionc-?r i i;/. *0nA aoz-
nost c v li  -aT'̂  „rom-la. vala 3 7 * U -^J- a p- --•  ̂ vn ^ceh,, nprv.r,' V ; " - ->/•• r, x ^cxBosti pritonen.l: pronJ-i-Dy ner.ei-j cit. .r±%o^- Z^1- j a i vc w  - ✓ - -  ̂ t, , A . vo i í  0.0
bytu násilín-rodn doraotnosti y ^ c ^ p h  pripadeoh v » ^ , f o0u-
ze t£n,že no&yíela ^ 'ctórí - v ^ -1  "Ula Oo:?v“ 1 P f ^ i d c ^  
prohlídce řó jc-o-tiikdy by nangi^" ,1?. 0. noo to vřela -vore-^W4j 
vykonávána v různých cíatnoetoch ;aa0Gi z°
opocinari organu prehlo,. ,tJc-li nějaká vše nalozene bez pi'lt0 " 
W _rposti p r c h ,okorži tg j 3 třoba trvat na zapmb.ýp 
I ovqíu.j ôv Voc ri.usci « oyt pomosona lipý^". cí s í ; ■ - i pocítí-''
č e ř í ; ...........   ̂ "  u '*"v
K ~fc i  ske v n bd ; es ̂  zokon nozno. pojor. 5 Ic-^ílox tiskoví no, 7\03-j- ̂  
tGrsxné "^Tastní t jakoukoliv tisk  o-inu. Irestné je pouze V r‘T^ :/ 
terých případech jcují ro^i^.řování /§ ÍOC ir .z é k , - p<-»bui-97. ?
přičenz je rutno d o lo ž il cvC footvír nc luení dvou osob prso.^'¡K . 
takové tiskoviny se p-oto la icko spíše nuže stát ‘ svěckér^P^^ 
nekanu j i  Béru, pokud bude vypovídat 2 jak j í  z íska l ? než obvia^;:r.oU 
Zde je  třeba zdůraznit, že např« zrdní puolikace vycane 
sekcí nenaplňuje před zókouen poa irr.jii^  cnnractc-r a 1- ^  
s tn ic tv í robo rozšiřován í / z d.arioa/no vůz o a/X podkia.eu 1 - 
kékoli obvinění«

Od 2 9 1986 nod ’n l^vi ckcu J°zz- -7c; sekce -• y io ; ;H^;0y§dox. ua. ¿ o j c^ o b  doo . az _ ; , vyhodnocením členské"e -ani *' oao. -i '- • ; . ' ̂ 0-' _ ̂ r  ̂ x-r
"P V e T á O r t  - £ č ím c3 i  ý :S;.yyc cno k 15**yroc,-•'LXN- ; op -v**.*'
2, iložeňx 18 ’ 00.1 9 : - “v .'1 ................... ' . . . - • ..................................  ,- ..✓ . "X 1 ř\p- 'ř C Z.lu/ni ci,o - —- -

pff v . . . .  ... ,,v^rw  -roT-f-n cestou po deko v ct v l e c k t e ř í  Y
Mysii’ .eyze o.-' cyio v -- ■■• ndn zat cervch -a io Tich
této  norúlé e i cue.ci por‘oUk.i nx " W/r, . f. . v ...........
clětěr'% tó r  * i  ' tš 16 ' Jázzóí é ’ sekci *-: ^ '



6 e sko s love- r.s ká ti sková >  - no o 1Jř
vnitropolitická redakce ... ■
Opletalova 5
1.1 000 Praha,!

Dovoiujene si Vdte cznánit našitoující informace:

!> Popisem 70 hne 28*±v19ó7 předseda kJP pid Hudební radě
Unesco pan Chcari.es Alexander informoval Pracovní výbor akti
vistů 13 o usneseni vyberu 1JT z 2 o 11 o i.986 , vo kterém je s 
aspoko jonic:. konstatováno,že Činnost JS byla vždy v souladu áe 
stár.ovort M-JP a potvrzuje nadále trvající členství JS v MJF* 
Dále předseda MJF konstatoval,že výbor IvUF' bore na vědomí 
existenci Pracovního výboru aktivistů JS.a požádal Pracovní 
výbor o vypracování a za.slaní pránu další, aktivity JS0

2c Pracovní vyber JS informovalo dalších 267 československých 
občanuržc sc připojuj! k podpisovým akcí ji na podporu JS, 
c kterých Pracovní výhov pc^al r*roovou* infomaci státnín 
a otranickým orgánům; n CTÍC dne 5*1*1987*

3 9 A k tiv isté  Jo zaslal:! i  cosko•• >lovenskýTt státním, orgánůn otev
řený dop is,vo  kterém v y ja o řu jí ave stanoviska k současné 
s itu a c i JSoText dopisu přik ládáno.

40 Předseda výboru JSPPSH Korej, dep zaslal z ruzyňské věznice 
dopis adresovaný všen o .enůra a přátelům JS, /o kterém vyslo
vil svá poděkování za podporu,které se. JS dostává, oř celého 
pokrokového světa*Text dlopisu"příkiá dáme0

Pokujeme za pozornost našiv scadením a ‘ prosil o o jejich jé 
zveřejněni v plném zněni včetně přilahc'

3 pozdraven Jaří Pxner Jana Pacholíkova
Petrová

PP.áha 4? J¿1937.......' 'Zh'PracóVňi výbor hiktiVlStů/JS*

Stanovisko JS k současné situaci
Otevřený dopis Československým státním'orgánům

V nao sávajících dnech se ná konat soudní přelíčení s funkci.- 
ondři Jazzové sekcejQbžnlováni jsou z xzv »nodovelerého podniká
ni podle § 118 trožrZádn0ýu^ze soc r* obviněných obžaloba neproka
zuje a ani se c to nesnaží,šo by z předmětného podnikáni vznikl* 
jakýkoli osobni prospěchy z ýslodku vvšetřování je zcela zřejmé, 
že o něj nikdy nepokouše já. * Ve slreré prostředky, získané v rámci 
kulturní aktivity Jazzová sekceřbyly obrato.a investovány i do 
d olší Čin.nosti c

Obžaloba by vůbec nemohla^být vznesena.*kdyby se Českosloven
sko úrody a roce 1984 nerozhodly přestat považovat Jazzovou se
kci Pražské pobočky Svazu laur&oriíkiůCSR r*' zájmovou kul.tuml 
organizaci a neumožnily tim. obvinit clony jejího výboru jako 
soukromé ý/p osoby?ktere •máji v Ooskoerovernku na poli hos
podářské činfoctd oproti organizacím volni omezená právac

Jazzová sekce a jeje představitelé v Žádném případe neměli 
v úmyslu dostat- se do konilfkrtj. s. Seskoslovonskjrii zákony »Jediné, 
o co jazzová sekce nous :áie usj.Xu.Jc od počátku své existence, je 
právo na nezávislou propagaci kulturních hoouoto

Aktivita Jazzové sekce nebyla nikdy oni hospodářsky,oni 
politi oky metl yována* Vychází z přesvědčeni ,žc opravdová



kultura rná̂ 'il bvi líc lna toho po jmenování j nonůze apriorně sloužit' 
ekonomckýn Či * po iu tickýn eílůr ,Prc.vo s orle-oen na ně' Je však. ča
sto posuzována «Tío vor 1 se o unojii makro vavm». mr . :-k /-?*. argado— 
vr němu pror',,i . :?r-T., :\ oí ¿acpúL >ra. -• co y  e:m\. opatřeni ďkéíýasocí dl- 
nír.i n nod<>

S pohledu Jazzové sekce jo hodnocom mnohem. jednodušší - tvo
rba je buď dobrá probo špatná, .Každé hodnotná dílo jo pokrokové a 
angažované díky pravdivosti’ a zodpovědnosti přístupu tvůrců, za~ 
tiňco poplmxnost jakémkoli dodňatu či vedlejšímu záměru je v 
kultuře prvkem rv akčním a resma octe lně ar projeví na kvalitě. 
Vnitrní orávalvosm jednotlivců je třeba považovat za základní 
stavební" Itái.;en“'každé "spravedlivé společnosti a nezávislé
kultury pro její budování je zřojrp.

Eodftotná''voltrun je jedinečná ? i-odělitelná unelýni'hranicemi, 
které ¿5i' lidstvo klade v >¿st.u ke ■ óá jonrámu porozumění ,at už jsou 
zer.aprhsré;üOciál;¡l či světo.oázo:vová.>V současné době7kdy svět ná ' 
díky neuvěřitelným možrostrx tcvfcrúky stejně blízko k sebe zni cení, 
jpko k nebývalému sjednoceni veiker-"rh duchovních sil lidského 
spolc čonsxvi - může nozinárxaí kulturní lnutí sénrát rozhodující 
úlohu ve vývoji pozitivním, sně:?en,Ko!ísiť?s1:ý proces, uvolňovaní, 
zanočatý pře v. dvanácti loty ,a d okn.ir .»enty, která v jeho souvislosti 
ratifikovalo pote. třicet vlád své taj. představují pro taková vývoj 
solidní sákladru a odrazuj nůstok# .

fonár í a z; ahr and ční o;i e zva ] xřípadu jednozf3a Čně prokazuje 3 ž e 
Jazzová sekce mí ve světové kul cure své ý uď? pevné místo,Skuteč- . 
nost,ze fyzicky existuje v jo-trrm z ftvropskýoh států Jťdéžto právně 
toho čaru pauzo na úrovní, mezinárodní re'fádní opgnniza9&otiž 
Mezinárodní Jazzoví federace při hudební Radě úHESCf,je pro nedě
litelná poje a  k w  -sury ví: o než sir.oolická a jasně demonstruje 
nesmyslnost hrantc.fkteré kultur..: ~ -rký* omezují;

álphay.'!o které se nyní Oazaevú ulko domtala,vyžaduje vůči 
všen- silám,usi..Luj'ic?1m o spoj? priem o porozumění mezi národy,nes- ' 
nírnou zoďpo^ěonosx¿Javora v dali- konstruklidní aktivitu,vyjád- 
řená svatovou /'’■cetro cop’'•oslovenoké/ lail-.urní veřejností a zej
ména ̂ pak lviczinacocu?.-. Jazzovou. Fv dcrúcí,:x J°zzová sekce se ‘ jí ne— 
hodlá zpronevěř " t y  nc-dale ¿kec v xrxen nožnou cí a .právních prin
cipů, v sculudu se svanov-ami líezirárcdní Jazzové federace a s vlast
ním organizačním'řádem vyvíjet uultmmí čim-ost a snažit se o* 
prolomeni, barier^.které stojí v cestě otevřené lnulturrí výměně, 

^Vzhledem k návaznosti, situace To třeba doufá* "'e ste jně zod
povědný prís+up :l od asiat nich zainteresovaných«Především od 
co snos..o versiyc.fi o--minien orgánů* V tomto dokumentu záměrně není 
disrutcxáno. o ca.z ca jrr'/.ní korek:'.nosti elr:u. zrušení Svazu Hudební
ku a Ĵ 3}$ daz^evé -jkce - dojde : tomu nepochybně na daleko. ' 
vhodné i cích ořech - ̂ emzo vš av nepiv pomor o a4* kho neurostou 
bezdůvcdrtoev<.z níž /jak tylo uvk.ero výše/ rííli) vyplývá též 
nedúvodnost momentálního trestnlke svírání členů výboru*Obě 
skutečnosti nelze- hedrotii jinokrnne-'. ýkc ne rušení základníc jh 
principu dohod^uznvře-iých y‘ helulrlach,

Svo: t a cejména lampa jsou velmi ilízkc oranžiku7který 
m z e  znamerr i aac^c aí obra’': k lepšíma v oblasti mezinárodní 
spolupr ee.lutuacf vsak je resmírtm ̂ charles mvvá r. každý nešetrný 
zásahývo' ur' b".najíl íno procesu uvo .lno >;ání muže ~ít nedozírné 
nasledryuPix/vO po,, c apelu je.m.á no.. kempetentní československé 
státní orgány,a-y/ ̂ zrovu zvážily yšáoh.?ý aspekty případu Jazzové 
sekce, bere jsou ýta nepochybně v a *doic.. .?.u známy a zasadily se 
jak o plnpu prrvriu^ ̂  jpolečovokoa rcbobiiitcci Jazzové sekce a 
je jích^ pi ecoVavito._ j. t.:dt > vykráSmi doad.atečnéiy prostoru pro 
její pInoliof -nctnou w.niKxatrrH/zd'.:ží ^úvěry ve světě a nezinárod—



ní prestiži Československa múze takový krok jěnon prospět a všichniy 
kónu leží kulturní vývoj společnosti na srdci,na něj netrpělivě Če
kají.

Praha 4.3.1987 Za Pracovní výbor aktivistů Jazzové sekce

Jiří Exner Jana Pacholíkové-Petrová Martin Sýkora

Poděkování členům a přátelům Jazzové sekce

V minulých dnech Jsen obdržel velké množství gratulací k 50. 
narozeninán.Dozvěděl Jsen se i o obrovském úsilí,která vyvíjí 
pokrokový svět za záchranu Jazzové sekce a osvobození uvězněných 
členů výboru.

Chci poděkovat prostřednictvín Jazzové sekce všen,kteří se o to 
zasluhují,a říci,že tato ponoc ná pro Jazzovou sekci,rodiny 
uvězněných i pro nne velký morální a praktický význam.Jen člověk, 
který je uvězněn za své'pžesvědčení,a organizace.která nesní pro 
lidi dělat to,co chtějí,to dokáže nálěžitě ocenit.Jsne světu velice 
zavázáni a chceme tó oplatit .Lidé v Československu si dnes uvědo
mují, že bezpráví na Jazzové sekci může zítra postohnout i je. 
Uvědomují su také^že lidská práva Ů  jsou nad zájmy mocenských sku
pin a že tf-z jědine vyžadování důsledného plnění Helsinských dohod 
může situaci změnit Jazzová sekce proto chce, aby se o ní hovo
ry: řilo a jednalo, kdekoli na světě a vzniklý konflikt mezi 
Ministerstvem kultury ČSR a občmny ČSSR dobrovolně sdruženými v 
Jazzové sekci nebyl označován za tzv zasahování do vnitřních 
záležitostí Československa.Jazzová sekce za tímto účelem posky-. 
tuje zdarma autorská práva /copyright/ na síření jejích materiálů 
kdekoli a kýmkoli na světě.

V Praze ;ÍV> jde o Helsinky.Případ Jazzové sekce přerostl rámec 
kulturní organizace.Jde o zájmy a práva všech* *

Ještě jednou děkuji za podporu.Prosím,vydržte!
Věznice Ruzyně Praha 
únóř’1987........ 1 * Xářél *

u

Otevřený dopis československým státním orgánům
Na vědomí: Kancelář Prezidenta republiky 

UV 'KSČ oddělení kultury 
Federální shromáždění ČSSR 
Česká národní rada ’ 
Ministerstvo zahran.věcí ČSSR 
Předsednictvo vlády ČSR 
Československá tisková kancelář

Ministerstvo vnitra 
Nejvyšší soud ČSR 
Generální prokuratura 

ČSR
Ministerstvo kultury 

ČSR

'Méžihárodní'Jazzová'Federace *při‘KR'UNESCO

Soudní přelíčení se čleby výboru JS bude zahájeno dne 10,3^1987 
v 8:30 hod.v budově obvodního'soudu pro Prahu 4,Spálená ul.č.2, 
Praha 2yéóúdní síň 57>l.pátřó. .............JážžóVá'áékčé
*------------------- ------------------------------ ....—-------------
TENTO ZERAVOMJ NESTAČÍME Z TECHNICKÍCH DŮVODČt ROZESLAT VŠEM

ČLEN0M jINFORMUJTE SE NAVZÁJEM



Došlo po uzávěrce«

V e ■dnech 10.-11«3.1967 proběhlo u Obvodního soudu pro 
•Prahu 4 hlavní líčení s pěti z obviněných. Oba Drdové se 
z e ’zdravotních důvodů nemohli dostavit k soudu a jejich pří
pad byl odložen k samostatnému řízení* Proces, plánovaný, 
na tři dny, měl korektní a rychlý průběh. Vzhledem k vel
kému' zájmu veřejnosti /kapacita sálu cca 30 míst/ bylo nutn 
no- provést předem přísný výběr přímých účastníků a vyba
vit je vstupenkami /nepřenosnými, se jmény a čísly OP/.
Kromě ̂ .obžalovaných, tříčlenného- soudního senátu, dvou pra
covníků-prokuratury ̂ obhájců a zapisovatelky byli v sále pří
tomni maximálně dva rodinní příslušníci na kaž.dého- obvině-■ 
ného,tři zástupci zahraničních tiskových agentur./Agence 
France press', voice of Amerika a Reuter/ s oficiálním' tlu- 

,• mocníkem, • pozorovatelé z řad představitelů Čs* státních a 
kulturních orgánů a koncem líčení též president MJF pan 
Charles Alexander. Na chodbách soudní budovy se shromá
ždilo a bylo nepřetržitě přítomno kolem dvouset přátel ob
žalovaných a příznivců JS a asi dvacet dalších zástupců 
zahraničních agentur a humanitárních organizací. Jednání 
proběhlo za standartní policejní asistence, všichni návštěv
níci byli filmováni, nedošlo však k žádnému významnému in
cidentu. Většina vyslechnutých svědků odmítla vypovídat z o- 
bavy^- aby se sami nevystavili trestnímu stíhání /viz. § 100 

- tr, rádu/. Naprostá většina svědeckých výpovědí, ke kterým 
došlo, byla příznivá pro obhajobu /včetně zástupce minister
stva kultury ČSR, který byl nucen přiznat, že MK neplnilo 
ve vztahu k JS své povinnosti/.Na základě líčení přoku- 
rátor JUDr.Schneider■/který den před zahájením nahradil 
původního JUDr. Monsporta za okolností, jež nejsou blíže 
známy/ navrhl tresty 4 roky nepodmíněně pro Kar-l.a Srpa, 
po 2,5 letech pro Vladimíra Kouřila $ Josku Skalníka a pody 
míněné tresty pro Tomáše Křivánka a Čestmíra Huňáta.. Roz
sudek byl vynesen 11 „3. v 15«oo hod* Ve zněěií : 16 měsíců- 
nepo.dmíněně Karel Srp, iO měsíců nepodmíněěiě Vladimír Kou_ 
řil, 1̂ 0 měsíců s podmínkou nav3 roky Joska Skalník a pes 8 
měsících podmíněně Čestmír Hunát a Tomáš Křivánek* Ve zdů
vodnění rozsudku předseda senátu Vladimír Stibořik vysoce 
hodnotil kulturní činnost JS a zdůraznil, že proces, se tý
ká pouze právní stránky hospodářské činnosti. Rozsudek shle
dal obžalované vinnými pouze z trestného činu nedovoleného 
podnikání podle §118 odst. 1 tr* zákona, všechny ostatní 
body obžaloby /s výjimkou obviněhí proti Karlu Srpovi podle 
§127 tr. zákona, které je dosud ve stadiu šetření/ byly za
mítnuty. Proti rozsudku se prokurátor odvolal okamžitě, ob
hajoba si vyžádala lhůtu na rozmyšlenou^ předpokládá se však 
že rovněž ve všech případech využije možnosti podat proti 
rozsudku odvolání, protože obžalovaní prohlásili, že se ne
cítí vinni a obhájci žádali zproštění viny v plném rozsa
hu.



Souhlasně s menším tzv. proviněním jsou. i vynese
né rozsudky podstatně nižší, než navrhla obžaloba, S pozor
ností bylo zaznamenáno rovněž zřetelné úsilí o vysokou ko
rektnost celé justiční procedury, které patrně nemá v Česko
slovensku v poslední době obdoby.

Jazzová sekce se zadostiučiněním chápe tyto pozitivní 
jevy jako. projev jisté míry dobré vůle ke kompromisnímu 
řešení složité situace ze strany československých úřadů*
Zde nepochybně sehlrálo rozhodující úlohu světové veřejné 
mínění, jež dalo jasně najevo všeobecné přesvědčení, že za 
obviněním z hospodářské kriminality se skrývá mocenský zá
sah proti nezávislé kulturní iniciativě«

Povzbudivým rysem soudního jednání byly též názna
ky snahy soudního orgánu o nezávislou a zodpovědnou práci 
v rámci dodržování platného československého právního řádu* 
Přesto však bohužel .právě v tomto směru je třeba otázku 
celého případu Jazzové sekce považovat- za otevřenou a do
savadní umírněný trend nelze v žádném případě chápat jako; 
vítězství. Jediný výsledek, přijatelný.pro veškerou kulturní ■ 
veřejnost, je úplné:zproštění viny obžalovaných, okamžité 
propuštění dosud vězněných a rehabilitace a obnova činnosti 
JS v plném' rozsahuVMl.uvíme-11 zde" zde. o- vítězství, nemáme ; 
tím na mysli úspěch Jazzové sekce. Ta jakožto ztělesnění" 
určité ideje nemůže být dost dobře u žádného soudů po
ražena. Jde však o praktické prosazení obecných' právních no
rem a morálních zásad a v tom nám zůstávají úřady .hodné • \ ;
dlužny-, • . .. •

Pracovní výbor aktivistů JS ve svém dopise členům 
v říjnu 1 986 explicitně vyjádřil obavy, že v rámci soudního-! 
řízení, vedeného přísně po linii hospodářské činnosti JS \ 
v posledních dvou .letech, nebude vytvořen dostatečný pro- ■ 
stor k projednárí podstaty celého případu. Tím je bezesporu ) 
neoprávněnost zrušení Jazzové sekce, aktu, který završil 
celou řadu předchozích perzekucí, porušení úředních povi
nností i zákonů, jichž se v minulosti čs, úřady vůči Ja
zzové sekci dopustily* Průběh právě skončeného soudního jed
nání předpoklady Pracovního výboru zcela potvrdil.Jázzová 
sekce je proto i nadále nucena usilovat všemi legálními po- 
středky o rehabilitaci členů výboru a vlastní aktivity. 
Vzhledem k tomu, že Československý právní řád má četné ne
dostatky, které komplikují možnost nezávislé justiční kon
troly právoplatnosti administrativně-správních rozhod
nutí, jakým bylo například zrušení Svazu hudebníků ČSR a 
jeho JS, musíme počítat s tím, že pro dosažení uvedených 
cílů bude nutno vyvinout ještě značné úsilí.

Jazzová sekce měla a má v úmyslu především konstruktivr 
pracovat no poli kultury a nikdy nepřipustí, aby se její 
činnost redukovala na pouhý boj o přežití, i když je nutno 
přiznat, že ten ji v poslední době stál mnoho energie.



Po skončení líčení se konala improvizovaná tisková konfe
rence za účasti tří obžalovaných souzených na svobodě, zá
stupců Pracovního výboru aktivistů JS, právního poradce JS 
JUDr, Průši^ jednoho z obhájců, presidenta MJF a asi tři
ceti zájemců o informace o činnosti JS a její problémy*
Z řad novinářů* světové právní a hudební veřejnosti a před
stavitelů organizací sledujících dodržování lidských práv 
ve světě. Hovořilo se o průběhu procesu, plánech JS do bu
doucna, vztahu k MJF a problémech kulturního života v Česko
slovensku* Zástupci britského Svazu hudebních umělců sklada
telé Migel Osborne a Michael Berkeley přednesli oficiální 
stanovisko Svazu předložené čs, státním orgánům«

Dné 12,3.1987 Výkonný výbor JS a Pracovní výbor akti
vistů požádaly CTK o uveřejnění Stanoviska Jazzové sekce 
k soudnímu procesu se členy jejího výboru, jehož plný 
text následuje*

Jazzová sekce Ke krčské stráni 611 - 146 00 Praha 4

Kancelář presidenta republiky Ministerstvo vnitra ČSR 
ÚV KSČ oddělení kultury Ministerstvo správě din o&L^ČSR
Československá tisková^ kancelář Ministerstvo kultury ČSR 

Mezinárodní Jazzová Federace při HR UNESCO

Stanovisko Jazzové sekce k soudnímu procesu se členy jejíhov ->, 5oru “ c u u

Dne 11,3.1987 Obvodní soud pro Prahu 4 odsoudil' pět 
členů výboru JS k trestům odnětí svobody, ve dvou pří
padech nepodmíněně. Rozsudek nenab3^1 právní moci a pravdě
podobně dojde k odvolacímu řízení« Ogžalovaní jsou přesvěd
čeni, že se ničím neprovinili proti čs> zákonům, a obhajoba 
ve všech pěti případech důvodně žádá o zproštěni viny a vy
nesení osvobozujícího rozsudku*

Takzvané nedovolené podnikání, z něhož byli předsta
vitelé JS obviněni, bylo soudním láčením shledáno v řá
dově menším rozsahu, než udávala obžaloba* Konkrétně se mě
lo jednat o vytvoření finančních prostředků pro vedení 
spolkové činnésti /jež by vůbec nemohlo být trestné stí
háno, kdyby byl JS ponechán statut zájmůvé organizace, kte
rou vždy byla/', a to v celkové výši 6 2 392,- Kčs* Proto je 
třeba klasifikovat jako protiprávní pokusy diskreditovat JS 
veškeré výroky československých sdělovacích prostředků 
a oficiálních činitelů hovořící o daňových únicích, oboha
ceních a o různých ziscích vesměs vyšších, než je částka 
uvedená v soudním rozsudku. Jazzová sekce hodlá ze všech 
nařčení vyvodit pr vní důsledky.



V této souvislosti je třeba považovat za nejvýznamnější 
rys soudního líčení jednoznačně pozitivní hodnocení veškeré 
kulturní aktivity Jazzové sekce, které vyjádřil v odůvod
nění rozsudku předseda senátu. Domníváme se , že tento fakt 
představuje dostatečně pevnou platformu pro .brzké dosa
žení a všeobecné uznání legality do buducna bez ohledu na 
to, jak dlouho a jak úspěšně bude diskutována otázka legality 
dosavadní. Pevně věříme, že československé úřady budou mít 
stejný názor,

\ Závěrem tohoto prohlášení bychom rádi jménem našich 
členů vyjádřili upřímné poděkování všem přátelům a přízniv
cům Jazzové sekce za neutuchající zájem o jejích KXMMS či
nnost a silnou morální podporu, kterou věnují našemu pří
padu a myšlence svobodné nezávislé kultury« Zejména díky 
jim stále pohlížíme do budoucnosti s odhodláním.a opti
mismem.

Praha 12,3^,1987 Za výkonný výbor Jazzové sekce
Čestmír Huňát Tomáš Křivánek Josef Skalník

Za Pracovní výbor aktivistů Jazzové , 
- sekce

Jiří Exner Jana Pacholíková-Petrová Martin Sýkora


